
 
 

 

 

 



 
 



 
 

 



- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 体外诊断试剂生产技改项目 

项目代码 - 

建设单位联系人 常延滨 联系方式 13501006586 

建设地点 
北京市大兴区创展路 20 号院 1 号楼 101 等[4]套-综合楼二层、

西配楼二层 

地理坐标 （ 116 度 15 分 49.790 秒，39 度 45 分 6.470 秒） 

国民经济 

行业类别 

医疗诊断、监护

及治疗设备制

造 C3581 

建设项目 

行业类别 

“三十二、专用设备制造

业类别中“70、医疗仪器
[...]
尾气由一根 15m 高排气筒（编号 DA001）排放；核酸系列检测试剂生产过程使用

异丙醇产生的挥发性废气，经收集后排入一套活性炭吸附净化装置（TA002）处理，

处理后尾气由一根 15m 高排气筒（编号 DA002）排放。本项目运行后废气排放能

够满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中相关标准，对大气环境

影响较轻。本项目厂界 500m 范围内最近的环境保护目标为东南侧 171m 的北京市

大兴区建业学校，在废气达标排放的情况下，对环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

（1）源强及达标排放情况 

① 废水产生及排放情况 

本项目设备及器具清洗废水、纯水制备废水经污水处理设备处理后与生活污

水排入所在建筑公共化粪池，经化粪池预处理后由厂区总排口排入市政污水管网，



49 

 

最终进入天堂河再生水厂。废水排放总量为 1139.6429m3/a（4.5586m3/d）。 

1）生活污水 

参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水

质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，本项目生活污水主要污染

物的排放浓度取值为：COD：350mg/L、BOD5：220mg/L、SS：300mg/L、氨氮：

40mg/L。生活污水产生量为 1062.5m3/a。 

2）纯水制备废水 

本项目纯水制备废水水质参照北京诚天检测技术服务有限公司2020年4月9日

-4月10日对现有项目纯化水设备排口污染物验收监测结果（取最大值），即 BOD5：

0.5mg/L、氨氮：0.025mg/L、可溶性固体总量：1180mg/L。参照《环境影响评价

工程师职业资格登记培训系列教材——社会区域类环境影响评价》（中国环境科学

出版社）中数据，即 CODCr：100mg/L、SS：30mg/L。纯水制备废水产生量为

32.1429m3/a。 

 3）清洗废水 

本项目清洗废水水质与研发实验室清洗废水水质相近，参照《科研单位实

验室废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012 年第 1 期第 38 卷）中“2.工

程设计—2.1.2 设计进水水质”中各污染物的产生浓度，产生浓度可取值为：CO

D：200mg/L、SS：100mg/L、氨氮：25mg/L，其中 BOD 按照 B/C 比为 0.3 取 6

0mg/L，清洗废水产生量为 45m3/a。 

根据建设单位提供的自建污水处理设备对各个污染物去除数据，COD、BOD5、

SS、氨氮的去除率分别为 80%、85%、99.6%、50%，设备出水总余氯经验数据取

4 mg/L。 

4）综合污水 

综合污水的排放情况见下表。 

 表 4-9  水污染物产生及排放情况表       单位：mg/L 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TDS 总余氯 

生活污水
1062.5m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

6.5-9 350 220 300 40 - - 

纯水制备废水 产生浓度 - 100 0.5 30 0.025 1180 - 



50 

 

32.1429m3/a (mg/L) 

清洗废水
45m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

- 200 60 100 25 - - 

污水处理设备
77.1429m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

- 158.3 35.2 70.8 14.6 491.7 - 

污水处理设备对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 80%、85%、99.6%、

50%。 

排放浓度

（mg/L） 
- 31.7 5.3 0.3 7.3 491.7 4 

综合污水
1139.6429m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

6.5-9 328.5 205.5 279.7 37.8 33.3 0.3 

化粪池处理（对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别为 15%、9%、

30%、3%） 

排放浓度
(mg/L) 

6.5-9 279.2 187.0 195.8 36.7 33.3 0.3 

排放量

（t/a） 
- 0.3182 0.2131 0.2231 0.0418 0.0380 0.0003 

排放标准

（mg/L） 
6.5-9 500 300 400 45 1600 8 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

② 建设项目废水排放口信息 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废
水
类
别 

污染物种类 
排放
去向 

排
放
规
律 

污染治理设施 

治理
设施
可行
性 

排放口
编号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排放
口类
型 

污染治
理设施
编号 

污染治理
设施名称 

污染治
理设施
工艺 

1 

生活
污
水、 

纯水
制备
废
水、
清洗
废水 

pH、SS、
CODCr、

BOD5、氨
氮）、TDS、

总余氯 

排入
天堂
河再
生水
厂 

间
断
排
放 

TW001 

化粪池+污
水处理设

备 

化粪池+

生化+过
滤+消毒 

可行 DW001 是 

一般
排放
口 

表 4-11 废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放口
编号 

排放口地理坐标 

废水排
放量
（万吨

/a） 

排放
去向 

排
放
规
律 

执行标准 

经度 纬度 

1 DW001 116 度 15 分 39 度 45 分 0.1140 天堂 间 pH 6.5-9 



51 

 

 51.397 秒 8.384 秒 河再
生水
厂 

断
排
放 

SS 400 

CODCr 500 

BOD5 300 

氨氮 45 

TDS 1600 

总余氯 8 

表 4-12  主要水污染物排放信息表 

废水类别 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放量

/（t/d） 

全厂日排放

量/（t/d 

新增年排

放量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

生 产 废

水、生活

污水 

厂区总排口 

（DW001） 

CODCr 279.2 0.0013 0.0030 0.3182 0.7433 

BOD5 187.0 0.0010 0.0013 0.2131 0.3286 

SS 195.8 0.0009 0.0009 0.2231 0.2299 

氨氮 36.7 0.0002 0.0002 0.0418 0.0430 

TDS 33.3 0.0002 0.0002 0.0380 0.0380 

总余氯 0.3 0.000001 0.000001 0.0003 0.0003 

一般排放口合计 

CODCr 0.7433 

BOD5 0.3286 

SS 0.2299 

氨氮 0.0430 

TDS 0.0380 

总余氯 0.0003 

③ 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）其相关规定做好营

运期污染物排放监测。项目废水监测计划主要是保证项目所排放的水污染物能够

达标排放。本项目营运期废水监测计划见下表。 

表 4-13  废水监测计划 

项目 监测点位置 监测项目 监测频次 执行标准 

废水 
污水总排口

（DW001） 

pH、SS、CODCr、

BOD5、氨氮 
1次/季度 

北京市《水污染物排综合放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值” 

（2）污水处理措施可行性分析 

本项目设备及器具清洗废水、纯水制备废水经污水处理设备处理后与生活污



52 

 

水排入所在建筑公共化粪池，经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入天

堂河再生水厂。污水处理设备处理规模为 0.5m3/d，能够满足本项目污水处理。工

艺如下。 

 

图 4-1 污水处理工艺流程图 

污水进入生化池，生化池内有填料，进行微量曝气，可以有效的去除污水中

的有机物质，能够去除部分悬浮物。生化池内的水通过泵提升至砂滤罐，砂滤罐

有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味等，最终

达到降低水浊度、净化水质。砂滤罐出水进入碳虑罐，碳滤罐用来过滤水中的游

离物、微生物等，并能有效降低水的色度。碳滤罐出水进入消毒池，消毒池的水

采用次氯酸钠进行消毒处理，达到排放限值。根据污水处理设计方案，本项目污

水处理设备对各个污染物去除数据，COD、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 80%、

85%、99.6%、50%。 

本项目综合污水排放及达标情况见下表。 

表 4-14 污水水污染物排放情况表       单位：mg/L 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TDS 总余氯 

综合污水 

排放浓度
(mg/L) 

6.5-9 279.2 187.0 195.8 36.7 33.3 0.3 

标准值 6.5-9 500 300 400 45 1600 8 

由上表分析，本项目废水排放满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准

要求，能够排入污水处理厂处理。 

（3）污水处理厂依托可行性分析 

天堂河再生水厂服务流域主要是大兴新城京山铁路以西地区，规划服务面积 

24.69 平方公里，服务人口 15.82 万人。天堂河再生水厂一期工程建设规模为 4 万



53 

 

m3/d。一期工程采用 A/A/O 工艺 ，排放水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）B 标准执行。 

2013 年，天堂河再生水厂在现有用地范围内进行原址升级改造，天堂河再生

水厂二期工程处理规模由 4 万 m3/d 升级到总规模 8 万 m3/d，生物处理段采用

A/A/O/A/O 五段工艺，后续深度处理采用 MBR 工艺，最后经臭氧消毒后排放，出

水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1

中 B 标准的要求。近期出水排入永兴河河道，远期可作为再生水使用。 

二期工程扩建后，服务流域为大兴新城范围西至永定河，北邻丰台区，东至

南中轴路，南至南兆路，包含大兴新城兴丰街道办事处、林校街道办事处、清源

街道办事处和黄村镇、西红门镇、北臧村镇、团河农场、永兴河农场等处于建设

用地范围内的地区。本项目位于天堂河再生水厂的汇水范围内。天堂河再生水厂

二期工程已于 2016 年底投入运营，但本项目排入天堂河再生水厂的污水量为 

4.5586m3/d，远低于天堂河再生水厂的日处理污水量。不会对天堂河再生水厂造成

冲击，天堂河再生水厂能够接纳项目废水进行处理。 

根据《北京市大兴区天堂河再生水厂工程环境影响报告书》，天堂河再生水厂

设计进水水质要求为 CODCr＜420mg/L、BOD5＜210mg/L、SS＜250mg/L、氨氮

＜60mg/L、总氮＜70mg/L、总磷＜8mg/L，本项目排水水质 CODCr279.2mg/L，

BOD5 187.0mg/L、SS195.8mg/L、氨氮 36.7mg/L。因此，本项目废水排放符合天

堂河再生水厂进水水质要求。 

根据天堂河再生水厂废水自行监测数据（2023 年 7 月 7 日），天堂河再生水

厂水污染物排放浓度 CODCr 20mg/L，氨氮 0.225mg/L，pH（无量纲）7.7，废水

排放满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中 

B 标准。 

综上，本项目废水排入天堂河再生水厂进行处理是可行的，项目对周围环境

影响较小。 

   （4）地表水环境影响分析 

本项目设备及器具清洗废水纯水制备废水经污水处理设备处理后与生活污水

排入所在建筑公共化粪池，经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入天堂



54 

 

河再生水厂，不直接排入地表水体，对地表水环境的影响较小。 

3、声环境影响分析 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目的噪声污染主要来自生产设备等运转产生的噪声，约 55～80dB(A)。 

对于本项目的噪声采取隔声、基础减震等措施，项目各噪声源采取降噪措施

后，噪声降噪量可达 30dB(A)。 

本项目主要设备噪声源强及降噪后噪声级见下表：  

表 4-15 各噪声源强及降噪后噪声级 

序号 设备名称 
声源
位置 

数量 
噪声级 

dB(A) 

防治 

措施 

降噪量
dB(A) 

持续时间 

1 磁分离器 

生产
车间 

15 台 65 

墙体隔
声、基础
减震 

30 2000h 

2 搅拌器 76 台 65 30 2000h 

3 离心机 11 台 60 30 2000h 

4 生物安全柜 1 台 70 30 2000h 

5 PCR仪 4 台 55 30 2000h 

6 打包机 12 台 60 30 2000h 

7 纯化水超滤仪 4 台 65 30 2000h 

8 灭菌锅 6 个 60 30 2000h 

9 干燥机 1 台 65 30 2000h 

10 风机 楼顶 2 台 80 
基础减
震、消音 

30 2000h 

（2）达标分析 

本次分析采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声

预测计算模型，预测内容主要为厂界噪声预测值分析边界噪声达标情况。 

①室内声源等效室外声源公式 

)6(12 +−= TLLL pp  

式中：
1pL ——靠近开口处（或窗户）室内 A 声级，dB（A）； 

2pL ——靠近开口处（或窗户）室外 A 声级，dB（A）； 

YL——隔墙（或窗户）A 声级的隔声量，20dB（A）。 

②传播衰减公式 

)/(lg20)()( 00pp rrrLrL −=  

式中： )(rLp
——预测点处声压级，dB（A）； 



55 

 

)( 0rLp
——参考位置

0r 处的声压级，dB（A）； 